
Determina n. DIR / 722 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 
 Albo Pretorio on-line N. 293/2019                          

 
DETERMINA  N°  722 /  DIR /  2019  DEL 14/08/2019 

OGGETTO 

Indizione di procedura negoziata, ex art. 36 D.Lgs 50/2016, per 
l’affidamento dei servizi educativi nell’ambito dell’After Life Conservation 
Plan di Life Praterie -  Avvio R.D.O. su Mepa. Impegno della spesa 
presunta. Nomina RUP e punto istruttore.  

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Avvio procedura negoziata ex art. 36 D.lgs 50/2016 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera Consiglio Direttivo N. 4/2018 del 16/1/2018 di Approvazione del 
Programma  Triennale lavori, servizi e Forniture (che comprende azioni dell’After 
Life Praterie Conservation Plan ) 

Delibera di Consiglio Direttivo n.15 del 18/3/2019 approvazione Programma 
educativo del parco 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imptazione, ecc )         

impegno 

CUP. E15C12001160002 

CIG. Z0729383AA 

 
VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con Deliberazione 
Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il 
regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18/04/2016 successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini; 

VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di 
procedure di acquisto.. dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328]; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato Direttore 
dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio che ha sottoscritto il relativo contratto di lavoro in data 7 
giugno 2018, con decorrenza dall’8 giugno 2018; 



Determina n. DIR / 722 pagina 2 di 3  

VISTA  la Delibera del consiglio Direttivo n.4/2018 del 16 gennaio 2018 con la quale si 
approvava il Programma Triennale lavori, servizi e forniture dell’Ente Parco 2018-2020 
che comprende le azioni previste nell’After Life Praterie Conservation Plan; 

CONSIDERATO che l’After Life PRATERIE Conservation Plan prevede la continuità del  progetto 
educativo “IMPARA DAI PASTORI” o di un percorso educativo analogo; 

VALUTATO che il percorso educativo proposto è parte della strategia educativa dell’Ente Parco il cui 
programma di educazione alla sostenibilità è stato approvato con Delibera di Consiglio 
Direttivo n.15 del 18/3/2019., rientrante in particolare nell’obiettivo orientato alle scuole;  

RAVVISATO che tale programma educativo è stato già attivato per l’anno 2019 con lo sviluppo del 
progetto denominato "Parco in Fiore", uno degli obiettivi del programma che si rivolge ai 
visitatori e alle comunità locali, avviato con Determina  ASSB/272/2019 del 25 marzo 
2019; 

RAVVISATA pertanto, la necessità di ricorrere ad una procedura amministrativa di R.D.O. sul MePA, 
imputando la spesa di € 10.000,00, sul Capitolo 5120 al fine di individuare operatori 
specializzati di educazione ambientale, con una eccellente esperienza nella 
progettazione e nello sviluppo di percorsi educativi rivolti agli studenti, e che offrano il 
loro servizio in forma singola o associata con adeguata professionalità nel settore di 
interesse, documentata attraverso la produzione di uno specifico curriculum individuale 
e/o associativo; 

VALUTATO che le caratteristiche tecniche del servizio educativo richiesto, sono espressamente 
riportate nell’Allegato B Capitolato tecnico degli atti di gara, allegato alla presente 
determina che ne forma parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO  che non ricorre l’obbligo della redazione del DUVRI (documento unico di valutazione dei 
rischi da interferenze) ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 in quanto il servizio si 
espleta in luoghi esterni agli uffici del’Ente e pertanto i costi della sicurezza da 
interferenze sono nulli; 

RICHIAMATO il Bando MEPA di abilitazione degli operatori economici per i Servizi di Formazione (CPV 
80540000-1); 

PRESO ATTO che per la presente procedura l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha rilasciato, ai 
sensi della normativa vigente il seguente C.I.G. Z0729383AA 

VALUTATO  che, sulla base di precedenti affidamenti di analoga natura, l’importo massimo a base 
d’asta di € 10.000,00 (Iva esente ex art. 10 DPR 633/72, ed ogni altro onere incluso) è 
congruo per lo sviluppo dei percorsi educativi descritti nella tipologia e modalità 
nell’Allegato B “Capitolato tecnico”, degli atti di gara e come riportato nell'istruttoria 
redatta dall'ufficio competente e posta agli atti; 

RICHIAMATA la normativa inerente il Regolamento per l'incentivazione delle funzioni tecniche ex art. 
113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornato e corretto dal decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 in fase di approvazione dall'organo deliberante; 

CONSIDERATO che le funzioni tecniche riconosciute ed incentivate dal Codice dei Contratti sono le 
seguenti, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.: a) attività di 
programmazione della spesa per investimenti; b) attività di valutazione preventiva dei 
progetti; c) attività di predisposizione e controllo delle procedure di gara; d) attività di 
esecuzione dei contratti pubblici; e) attività di responsabile unico del procedimento, di 
direzione dei lavori e di direzione dell'esecuzione; f) attività di collaudo tecnico-
amministrativo, di collaudo statico e di verifica di conformità; 

DATO ATTO che le risorse destinate all'incentivazione sono graduate in relazione alla complessità 
dell'intervento da realizzare secondo quanto stabilito nel regolamento interno per gli 
incentivi delle funzioni tecniche in corso di approvazione del Consiglio Direttivo dell’Ente; 

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio Europa in allegato;  

PRESO ATTO  che le somme necessarie per lo sviluppo di tale servizio trovano copertura  sul Capitolo 
5120 che presenta una sufficiente disponibilità; 

 



Determina n. DIR / 722 pagina 3 di 3  

DETERMINA 

 di approvare le premesse alla presente; 

 di avviare la procedura di acquisizione sul MEPA per la fornitura dei servizi di educazione e 
interpretazione ambientale con le caratteristiche tecniche contemplate nell’Allegato B degli atti di gara e 
rivolti ad almeno 12 classi selezionate tra le scuole primarie (classi IV e V), le scuole secondarie di 
primo grado (classi I, II, III) appartenenti ad Istituti scolastici presenti nei comuni che insistono nel 
territorio del Parco; 

 di approvare quali clausole negoziali quelle individuate nell’Allegato C depositato agli atti di gara  “Foglio 
Patti e Condizioni; 

 di utilizzare il  modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo DGUE; 

 di impegnare la somma di € 10.000,00 sul Capitolo di Bilancio 5120 del Bilancio di Previsione 2019,  che 
presenta una sufficiente disponibilità; 

 di individuare quale punto ordinante istruttore del MePA per la procedura di cui all’oggetto, la Dott.ssa 
Mariella De Santis, dipendente a tempo indeterminato dell’Ente Parco; 

 di nominare come Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Pina Leone, dipendente a tempo 
indeterminato dell’Ente Parco; 

  di accantonare ed impegnare, con apposita Determina dirigenziale successivamente all’approvazione del 
C.D del Regolamento interno, l’importo del 2% del valore economico dell’appalto in oggetto pari a € 200,00 
al fine della successiva ripartizione delle risorse inerenti gli incentivi per le funzioni tecniche ai dipendenti 
indicati, secondo le modalità e le percentuali previste nel richiamato regolamento;   

 di rinviare a successivo atto la nomina della commissione della valutazione delle offerte che perverranno; 

  di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it  nella sezione Albo Pretorio.  

SI ATTESTA la regolarità amministrativa della presente Determina 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Pina Leone) 
 

……………………… 

F.to (Pina Leone)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 

Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     14/08/2019  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

14/08/2019 29277 
101.1.2.1.05120 

10.000,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

